34. Pulchre autem Graeci finem mortem appellauerunt; τελευτή enim mortem appellant, eo quod finis istius uitae sit. Sed etiam somnum mortem scriptura nuncupat, sicut est illud: *Lazarus amicus noster dormit; sed uado ut suscitem eum*. Somnus autem bonus, quoniam quies est, sicut scriptum est: *Ego dormiui et quieui et resurrexi, quoniam dominus suscipiet me*. Dulcis igitur quies mortis. Denique dominus suscitatur quiescentes, quia dominus resurrectio.

35. Illud quoque egregium quod ait scriptura: *Ante mortem non laudaueris quemquam*. Vnusquisque enim in nouissimis suis cognoscitur et in filiis aestimatur, si bene filios suos instituit et disciplinis competentibus erudiuit, siquidem ad negligentiam patris refertur dissolutio filiorum, tum quia unusquisque, quamdiu uiuit, obnoxius est lapsui, nec senectus immunis a crimine. Ideo legis quia *Abraham mortuus est in bona senectute*, eo quod in proposito sui bonitate permansit. Mors igitur uitae est testimonium. Nam si laudari ante gubernator non potest quam in portum nauem deduxerit, quomodo laudabis hominem, priusquam in stationem mortis successerit? Et ipse sui est gubernator et ipse uitae huius iactatur profundo quamdiu in salo isto tamdiu inter naufragia. Dux ipse nisi

заний: лая Цербера, скорбной бездны Коцита и еще более скорбного Харона, стаи Фурий, пропасти Тартара, обиталища свирепой гидры, вечных страданий Тития, чью утробу без конца терзает чудовищный коршун, мучительной казни Иксиона на непрерывно вращающемся колесе, наконец, обрушения скалы, что высится над головами возлежащих за пиршественным столом<sup>1</sup>. Все это вымысел. Однако я не стал бы отрицать существование посмертного воздаяния. Но как характеризует саму смерть то, что будет после смерти?<sup>2</sup> Ведь если относилось бы к смерти то, что происходит после смерти, тогда и то, что происходит после жизни, относится к жизни. Значит, нет таких мучений, которые относились бы к смерти. Ведь смерть, как мы сказали выше, есть разлучение души и тела: а освобождение не зло, ибо *разрешиться и быть со Христом несравненно лучше* (Флп. 1. 23). Стало быть, смерть не является злом. Только *смерть грешников люта* (Пс. 33. 22), не вообще *люта смерть*, но именно *смерть грешников*. В самом деле, *честна смерть праведных* (Пс. 115. 6). Отсюда ясно, что горечь не в смерти, но в провинности.

34. Греки прекрасно назвали смерть кончиной. Они зовут ее смерть<sup>3</sup>, поскольку смерть есть завершение этой жизни. А Священное Писание также именуется смерть сном, как, например, здесь: *Лазарь друг наш уснул, но Я иду разбудить его* (Ин. 11. 11). Сон же — благо, ведь он означает покой, как сказано: *Я уснул, и успокоился, и восстал, ибо Господь оберегает меня* (Пс. 3. 6). Сладок, стало быть, покой смерти. Господь же воздвигает покоящихся, ибо Господь есть воскресение<sup>4</sup>.